PG 28, 965 4. Εἰ δὲ Θεὸς ἴσχυρός, ἔξουσιαστής, καὶ ἀρχῶν εἰρήνης, καὶ πατὴρ τοῦ 2010

Cum itaque nomen illud nullam hominis habeat significationem, Deus est puer ille natus, qui Virginis naturalem illam virginitatem non solvit; sed ita genitus ex Deipara. Deus est et homo; Deus secundum naturam, homo quia ita placuit ipsi. Factus autem homo, est etiam Deus, coniunctis scilicet duabus naturis. At fortasse dicet adversarius: Si Deipara Virgo, Deo Verbo ex Virgine initium tribuis. Nequaquam dico ipsum ex sancta Virgine initium accepisse, absit! Ante saecula enim erat, ipse quippe saecula fecit, ipse est universae rei creatae opifex, ut ait Evangelista: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est.*¹ Hic ipse per quem omnia facta sunt, novem menses in utero degit, nec sinum paternum deseruit. In utero Virginis cum esset, a supernarum virtutum populo laudibus celebrabatur et adorabatur. In utero Virginis cum esset, coelum et terram implebat, qui coelum et terram gestat, non robore, sed nutu suo. Hic utero gestabatur ut homo, operabatur ut Deus, non circumquaque delatus in Virginis utero, sed omnia complectens, omnia gubernans ut Deus, iuxta vim nominis illius: *Nobiscum Deus,*² qui scilicet ex Virgine natus est.

PG 28, 966 4. Quod si filius ille ex Virgine natus, est Deus fortis, potens, 2010

¹ Io. I, 3.

² Matth. I, 23.

μέλλοντος αἰώνος τὸ παιδίον τὸ ἐκ τῆς Παρθένου τεχθέν, πῶς οὐ Θεοτόκος ἡ Παρθένος, ἀλλὰ Θεοδόχος, εἰ καὶ συνέλαβε, καὶ ἔτεκε, καὶ Θεὸς τὸ τεχθέν; Καὶ πάλιν αὐτῷ λέγω, ως ἡθέλησεν εἰσῆλθεν, ως ηδόνησεν ἐκυοφορήθη, ως ἡδουλήθη προῆλθεν δὲ τεχθείς. Τί ἐρευνᾷς αὐτοῦ τὴν θέλησιν; Τί ἔξακριθάζῃ αὐτοῦ τὴν εύδοκίαν; Τί ἔξιχνάζῃ αὐτοῦ τὴν βούλησιν; "Ακούει παρὰ Παύλου, μᾶλλον δὲ καταγινώσκου ὑπ' αὐτοῦ· «Τῷ γάρ βουλήματι αὐτοῦ τίς ἀνθέστηκε;»

- 2011** [...] Καὶ εἶπεν αὐτοῖς ὁ ἄγγελος· «Μή φοβεῖσθε· ίδού γάρ εὐαγγελίζομαι PG
28, 965 ὅμιν χαρὰν μεγάλην, ἣτις ἔσται παντὶ τῷ λαῷ· ὅτι ἐτέχθη ὅμιν σήμερον Σωτήρ, ὃς ἔστι Χριστὸς Κύριος ἐν πόλει Δαυΐδ». Ὁ ἄγγελος Χριστὸν καὶ Κύριον λέγει, εὐαγγελιζόμενος τοὺς ποιμένας, τὸν τεχθέντα ἐκ τῆς Παρθένου. Εἰ οὖν Κύριος ὁ τεχθείς, πῶς οὐ Κυριοτόκος ἡ Παρθένος; Ἐγὼ δὲ λέγω καὶ Χριστοτόκον, καὶ Κυριοτόκον, καὶ Σωτηριοτόκον, καὶ Θεοτόκον τὴν ἀγίαν Παρθένον κατὰ τὴν φωνὴν τοῦ ἄγγέλου τοῦ εὐαγγελισαμένου τοὺς ποιμένας καὶ τὴν Παρθένον. Εἴ ἄγγελοι Σωτῆρα, καὶ Χριστόν, καὶ Κύριον, καὶ Θεὸν κηρύττουσιν, ἡμεῖς τί ἀποκρουόμεθα αὐτῶν τὴν μαρτυρίαν; εἰσῆλθεν ἐν τῇ Παρθένῳ ἀσαρκος, ἐκυοφορήθη σωματικῶς καὶ καθὼς ηδόνησεν. Ἐξῆλθε διὰ τῆς μητρικῆς φύσεως οἰκονομικῶς, οὐ μέντοι μετὰ τὸ τεχθῆναι

princeps pacis, et pater futuri saeculi, quare Virgo non erit Deipara: sed Dei exceptrix, siquidem concepit et peperit, Deusque illud est quod natum est? Rursum ipsi dicam: Ut voluit ingressus est, ut sibi placuit gestatus in utero fuit, ut libuit genitus prodiit. Cur eius voluntatem examinas? Cur eius beneplacitum perquiris? Cur decreatum investigas? Paulum audi, imo potius ab eo convincare. *Voluntati enim eius quis restitut?*¹

- 2011** [...] Dixitque illis angelus: *Nolite timere: ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo: quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus in civitate David.*² Angelus evangelizans pastoribus eum qui natus erat ex Virgine, Christum et Dominum ipsum vocat. Si ergo Dominus est qui natus est, qui non Dominipara Virgo fuerit? Ego vero et Christiparam et Dominiparam, et Salvatoriparam, et Deiparam dico sanctam Virginem esse, iuxta vocem angeli, qui et pastoribus et Virginī nuntium attulit. Si angeli Salvatorem et Christum et Dominum et Deum praedicant, nos quare testimonium illorum respuemus? Ingressus est in Virginem carnis expers, corporaliter ut sibi placuit gestatus est: ex dispensatione per maternam egressus est naturam, neque tamen

PG
28, 966

¹ Rom. IX, 19.

² Lc. II, 10-11.

ἥγωθη ὁ Θεὸς Λόγος τῇ οἰκονομίᾳ. Προῆλθεν ἀτρέπτως τῇ φύσει γενόμενος ὁ οὐκ ἦν, μείνας ὁ ἦν.

^{PG}
^{28, 968} 5. Εἰπὲ οὖν Θεοτόκον τὴν Παρθένον, καὶ μὴ λέγε Θεοδόχον· μᾶλλον δὲ λέγε Θεοδόχον καὶ Θεοτόκον. Εἰ Θεοδόχος ἐστὶ καὶ Θεοτόκος· σάρκα οὐκ ἀλλαδεν ἔξ αὐτῆς ὁ Θεὸς Λόγος; ἀλλὰ ἐκεῖ βιάζεται με δὲ Εὐαγγελιστῆς βοῶν μεγάλῃ τῇ φωνῇ· «Ο Λόγος σάρξ ἐγένετο». Ἐν δὲ τῷ ἀλλῷ εὐαγγελιστῇ οὕτω λέγει· «Ἡρώτας ὁ Ἰησοῦς τοὺς μαθητὰς αὐτοῦ, λέγων· Τίνα με λέγουσιν οἱ ἀνθρώποι εἶναι τὸν Γίδον τοῦ ἀνθρώπου; Ἀποκριθέντες δὲ οἱ ἀπόστολοι εἶπαν· Οἱ μὲν Ἡλίαν, οἱ δὲ Ἱερεμίαν, ἡ ἔνα τῶν προφητῶν. Εἶπε δὲ ὁ Ἰησοῦς· ‘Τιμεῖς δὲ τίνα με λέγετε; Ἀποκριθεὶς δὲ ὁ Πέτρος εἶπε· Σὺ εἶ ὁ Χριστὸς ὁ Γίδος τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος». Καὶ οὐκ εἶπε· Σὺ εἶ ὁ γενόμενος χάριτι Γίδος Θεοῦ, ἀλλὰ· «Σὺ ὁ Χριστός», τρανῇ τῇ φωνῇ, «ὁ Γίδος τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος». Καὶ Μάρκος δὲ ὁ εὐαγγελιστής πάλιν τῇ αὐτῇ κέχρηται φωνῇ, συνῳδὰ φθεγγόμενος τῷ μακαρίῳ Πέτρῳ· «Ἄρχῃ τοῦ Εὐαγγελίου Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Γίδον τοῦ Θεοῦ». Ἐν δὲ τῷ κατὰ Ματθαῖον Εὐαγγελίῳ, εἰς τὴν ἀνάστασιν τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, φησίν ὁ ἑκατόνταρχος καὶ οἱ μετ' αὐτοῦ τηροῦντες τὸν Ἰησοῦν, ἰδόντες τὸν σεισμὸν καὶ τὰ γενόμενα σημεῖα, ἐφοδήθησαν σφόδρᾳ λέγοντες· «Ἄληθῶς Θεοῦ Γίδος

post partum unitus est Deus Verbum carni per dispensationem assumptae. Prodiit qui immutabilis natura erat, factus quod non erat, manens quod erat.

^{PG}
^{28, 967} 5. Dicito itaque Deiparam Virginem, non Dei exceptricem; imo potius dicito Dei exceptricem et Deiparam. Si Dei exceptrix est et Deipara, annon carnem ex illa accepit Deus verbum? Sed hic vim mihi affert Evangelista, magna voce clamans: *Verbum caro factum est.*¹ In alio autem evangelista sic dicitur: *Interrogabat Iesus discipulos suos dicens: Quem me dicunt homines esse, filium hominis? Respondentes autem apostoli dixerunt: Alii Eliam, alii vero Ieremiam, aut unum ex prophetis. Dixit vero Iesus: Vos autem quem me dicitis? Respondens autem Petrus dixit: Tu es Christus Filius Dei vivi.*² Non dixit: Tu es qui per gratiam Filius Dei effectus es, sed clara voce: *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Marcus sane evangelista ea ipsa usus est voce, beati Petri sententiae consona locutus: *Initium Evangelii Iesu Christi, Filii Dei.*³ In Evangelio autem secundum Matthaeum, ubi narratur resurrectio Salvatoris nostri Iesu Christi, ait centurio et qui cum illo Iesum custodiebant, viso terrae motum editisque signis, admodum perterriti, haec verba protulere: *Vere Filius Dei*

¹ Io. I, 14.

² Matth. XVI, 13-16.

³ Marc. I, 1.

ῆν οὗτος»· ὁ δὲ ἄγγελος τοῖς ποιμέσιν· «'Ιδού εὐαγγελίζομαι ὑμῖν χαρὰν μεγάλην, ἡτις ἔσται παντὶ τῷ λαῷ, ὅτι ἐτέχθη ὑμῖν σήμερον Σωτήρ, ὃς ἔστι Χριστὸς Κύριος, ἐν πόλει Δαβίδ». Εἰ οὖν τὸ τεχθὲν Κύριος, καὶ Κυριοτόκος ἡ Παρθένος ὅπου δὲ Κύριος, ἐκεῖ καὶ Θεός· οὐ κεχώρισται Κύριος Θεοῦ ἡ Θεός Κυρίου, ὡς λέει ἐν τῇ Παλαιᾷ· «Καὶ ἔδρεξε Κύριος πῦρ παρὰ Κυρίου»· καὶ πάλιν· «Ἄγαπήσεις Κύριον τὸν Θεόν σου»· καὶ πάλιν· «Ἀκουε, Ἰσραὴλ, Κύριος ὁ Θεός σου Κύριος εἶς ἔστι»· καὶ πάλιν ὁ Ψαλμῳδός· «Κύριος ὁ Θεός τῶν δυνάμεων, εἰσάκουοσον τῆς προσευχῆς μου»· ὁ αὐτὸς πάλιν· «Θεός Κύριος, καὶ ἐπέφανεν ἡμῖν»· καὶ πάλιν ὁ αὐτός· «Κύριος ὁ Θεός τῶν δυνάμεων, τίς ὅμοιός σοι;» Καὶ Παῦλος ἐν τῇ πρὸς Τίτον Ἐπιστολῇ οὕτως γράφει· «Ἐπεφάνη ἡ χάρις τοῦ Θεοῦ ἡ σωτήριος πᾶσιν ἀνθρώποις, παιδεύοντας ἡμᾶς· ἵνα, ἀρνησάμενοι τὴν ἀσέβειαν καὶ τὰς κοσμικὰς ἐπιθυμίας, σωφρόνως καὶ δικαίως καὶ εὐσεβῶς ζήσωμεν ἐν τῷ νῦν αἰώνι, προσδεχόμενοι τὴν μακαρίαν ἐλπίδα καὶ ἐπιφάνειαν τῆς δόξης τοῦ μεγάλου Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ». Οὗτος ὁ τεχθεὶς ἐκ τῆς ἀγίας Παρθένου, ὃς ἔστι Χριστὸς Κύριος.

erat iste.¹ Angelus vero pastoribus: Ecce evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus in civitate David.² Si ergo quod natum est Dominus est, Dominipara est Virgo. Ubi autem Dominus, ibi et Deus. Nec distinguuntur Dominus a Deo, nec Deus a Domino; ut in Veteri Testamento dicitur: Et pluit Dominus ignem a Domino.³ Et iterum: Diliges Dominum Deum tuum.⁴ Ac rursum: Audi, Israël, Dominus Deus tuus, Dominus unus est.⁵ Et iterum Psalmista: Domine Deus virtutum, exaudi orationem meam.⁶ Ipseque rursum: Deus Dominus et illuxit nobis.⁷ Item ipse: Dominus Deus virtutum, quis similis tibi.⁸ Et Paulus in sua ad Titum Epistola ita scribit: Apparuit salutaris gratia Dei omnibus hominibus, erudiens nos; ut abnegantes impietatem et saecularia desideria, sobrie et iuste et pie vivamus in hoc saeculo, exspectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei, et Salvatoris nostri Iesu Christi.⁹ Hic est qui natus est ex sancta Virgine, qui est Christus Dominus.

¹ Matth. XXVII, 54.

² Lc. II, 10-11.

³ Gen. XIX, 24.

⁴ Deut. VI, 5.

⁵ Deut. VI, 4.

⁶ Ps. LXXXIII, 9.

⁷ Ps. CXVII, 27.

⁸ Ps. LXXXVIII, 9.

⁹ Tit. II, 11-13.

PG 28, 969 6. [...] Φοβήθητι τὸν ἄγγελον τὸν εἰρηκότα, Σωτῆρα καὶ Χριστὸν καὶ Κύριον τὸν τεχθέντα ἐκ τῆς Παρθένου. Ἐπὶ τούτοις ἀπιστεῖς; Χαλίνωσον τὴν ὁρμὴν τῆς βλασφημίας σου, καὶ ὅμολόγησον τὴν τοῦ ἄγγέλου φωνὴν τὴν ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ λεχθεῖσαν, Ἐμμανουὴλ, τουτέστι « Μεθ' ἡμῶν ὁ Θεός ». Πρὸ τῆς συλλήψεως Θεός καλεῖται· καὶ ἐν τῷ συλληφθῆναι αὐτὸν οἰκονομικῶς οὐ κατὰ φύσιν ἐν τῇ γαστρὶ τῆς Παρθένου ἀρνή αὐτὸν Θεὸν εἶναι; Εἰ δὲ ὅμοιογῆς αὐτὸν Θεὸν εἶναι ἐν τῇ γαστρὶ τῆς Παρθένου, ὅπερ καὶ ἔστιν, καὶ ἡνῶσθαι αὐτὸν τὸν Θεὸν Λόγον τῇ ἐνσάρκω οἰκονομίᾳ, τί φεύγεις Θεοτόκον λέγειν τὴν Παρθένον; Εἰ Θεοτόκος οὐκ ἔστι, οὐδὲ Παρθένος μετὰ τόκου. Ἐγώ δὲ λέγω, ἐν τῇ συλλήψει τῆς παρθενικῆς μήτρας ὡν, ἐν τοῖς τοῦ Πατρὸς κόλποις ἐκάθητο μὴ περιγραφόμενος. Ἀπλῆ γάρ καὶ ἀσύνθετος ἡ φύσις ἡ θεία μὴ περιγραφομένη. Ἀτρεπτος ἡ φύσις, καὶ ἀναλλοίωτος ἡ οὐσία. Καὶ τοῦτον τὸν ἐν τοῖς κόλποις τοῦ Πατρὸς ὄντα, τοῦτον ἔτεκε νῦν τῇ οἰκονομίᾳ ἡ Παρθένος. Ως ἡθέλησεν εἰσῆλθεν· ὡς ηὔδοκησε, συνελήφθη ἐν τῇ γαστρὶ τῆς Παρθένου· ὡς ἐδιουλήθη, προϊθλε τεχθείς. Σὺ τί περιεργάζῃ αὐτοῦ τὴν γέννησιν; Ἡ ὡς Θεὸν φοβήθητι, ἢ ὡς δεσπότην αἰδέσθητι, ἢ ὡς κτιστὴν καὶ δημιουργὸν εὐλαβήθητι, ἢ ὡς Κυριον τρόμησον, ἢ ὡς κριτὴν φρίξον. Ἐντρέψουσί σε οἱ δάιμονες οἱ τοὺς χοίρους ἀπελάσαντες, καὶ τὴν ἀγέλην τῷ βυθίῳ θανάτῳ ἀποπνίξαντες. Ἐκεῖνοι ἐπιγνόντες τὸν δεσπότην

2013

PG 28, 970 6. [...] Angelum verere, qui ait, Salvatorem, Christum et Dominum esse illum qui natus ex Virgine est. An hisce non credis? Refrena impetum blasphemiae tuae, et confitere angeli vocem, quae in Evangelio dicitur, *Emmanuel*, id est, *nobiscum Deus*. Ante conceptionem Deus vocatur: et dum concipitur per oeconomiam, nec secundum naturam, in utero Virginis, negas Deum illum esse? Quod si confiteare ipsum esse Deum in utero Virginis, quod etiam sic se habet; et ipsum Deum Verbum unitum fuisse carni per dispensationem, cur renuis Virginem vocare Deiparam? Si Deipara non est, neque Virgo post partum. At ego dico, eum, dum gestaretur materno in utero, in Patris sinu incircumscriptum sedisse. Simplex namque et incomposita est natura divina, nec circumscripta. Immutabilis natura et invariabilis substantia. Hunc autem ipsum qui in sinu Patris est, nunc per oeconomiam Virgo genuit. Ut voluit, introivit; ut sibi placuit, conceptus est in utero Virginis. Ut voluit, natus processit. Quid tu curiose inquiris eius generationem? Aut ut Deum time: aut ut herum verere: aut ut Creatorem et opificem cole: aut ut Dominum formida: aut ut iudicem horre. Pudore te afficient daemones qui porcos pepulerunt, et totum gregem praecipitem actum suffocarunt. Illi cum Dominum nossent

2013

λέγουσιν. « Τί ἡμῖν καὶ σοί, Υἱὲ τοῦ Θεοῦ; ἦλθες πρὸ καιροῦ βασανίσαι ἡμᾶς ». Ἐκεῖνοι τὸν κίνδυνον καὶ τὴν ἀπειλὴν τῆς βασάνου φεύγουσι, καὶ σὺ καθ' ἑαυτοῦ τὴν κρίσιν τῆς βασάνου ἐφέλκη. Ἐκεῖνοι ἔγνωσαν τὸν ἐκ Μαρίας τεχθέντα Κύριον καὶ κριτὴν τοῦ παντὸς κόσμου, καὶ ἰδόντες αὐτὸν πρὸ τῆς κρίσεως ἐτρόμησαν· καὶ σὺ ταύτην τὴν κρίσιν πρὸ διφθαλμῶν ἔχων καταφρονεῖς, καὶ οὐκ ἐκπλήττῃ;

PG
28, 969

- 2014** 6. [...] Οὗτος ὁ Θεὸς εἰσῆλθε διὰ τῆς ἀκοῆς τῆς Παρθένου ὡς ἡθέλησεν, ἐκυοφορήθη ὡς γῆδόκησε, προῆλθε τεχθεὶς ὡς ἡδουλήθη· εἰσῆλθεν ἀσώματος ὡς ἡθέλησεν· ἐκυοφορήθη ὁ ἀχώρητος ἐν χωρητικῷ σκεύει, ἐν τῇ μήτρᾳ τῆς Παρθένου οἰκονομικῶς, ὡς γῆδόκησε. Προῆλθε τεχθεὶς Θεὸς καὶ ἀνθρωπος, ὡς ἐδουλήθη. Ἐγένετο δὲ οὐκ ἦν, ἔχων ἀναλλοιώτου οὐσίας δὲ τὴν Θεὸς γάρ ἦν ὁ Λόγος, καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν· καίτοι γε τοῦ Ἀποστόλου λέγοντος: «Ἐξαπέστειλεν δὲ Θεὸς τὸν Γίδην αὐτοῦ, γενόμενον ἐκ γυναικός ». Τοῦτον τὸν Γίδην ἐξαπέστειλεν δὲ Θεὸς γενόμενον ἐκ γυναικός, τὸν ἐκ τῆς ἀχράντου φύσεως γεννηθέντα, τὸν ἐκ τῆς ἀφράστου οὐσίας προεθόντα, τὸν τῶν πατρικῶν κόλπων οὐκ ἀπαλλοτριωθέντα, τὸν τοῦ βασιλικοῦ θρόνου μὴ χωρισθέντα, ἀλλὰ ἴδιως τῷ Πατρὶ συνθρονεύοντα καὶ συγκαθεζόμενον, οὐκ ἐν χάριτι, ἀλλ' ἐν θεῖκῃ φύσει καὶ πατρικῇ οὐσίᾳ. Πῶς γάρ κεχώ-

aiunt: *Quid nobis et tibi, Fili Dei? Venisti ante tempus torquere nos.*¹ Illi periculum comminationemque supplicii refugiunt; et tu tibi iudicium supplicii attrahis. Illi norunt Dominum et iudicem mundi totius, ex Maria genitum, quem cum vel ante iudicium viderent, contremuere: et tu qui hoc prae oculis iudicium habes, nihil curas nec metuis?

PG
28, 970

- 2014** 6. [...] Hic Deus ingressus est per auditum Virginis, prout voluit; gestatus utero est, ut sibi libuit: natus prodiiit, ut sibi placuit: incorporeus ingressus est, ut voluit: gestatus est qui nullo contineri potest, in vase qui continere potest, in Virginis vulva per dispensationem, ut sibi placuit. Prodiit natus Deus et homo, ut voluit. Factus est quod non erat, habens invariabilis substantiae quod erat. Deus enim erat Verbum, et Verbum erat apud Deum. Proinde Apostolus dicit: *Misit Deus Filium suum factum ex muliere.*² Hunc Filium misit Deus, factum ex muliere, ex immaculata natura genitum, ex ineffabili substantia procedentem, qui ex paterno sinu non abscessit, qui ex regio throno non amotus est, sed proprie unum cum Patre thronum occupat, una sedet cum illo; non gratia, sed divina natura, et paterna substantia. Quomodo namque isthinc

¹ Matth. VIII, 29.² Galat. IV, 4.